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ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá problematikou ochrany svědků a dalších osob

zúčastněných na trestním řízení v České republice a to jak z hlediska historicko-

právního vývoje, tak zejména z hlediska platné právní úpravy poskytované trestním

řádem, zvláštním zákonem o ochraně svědka a zákonem o Policii České republiky.

Přináší srovnání právní úpravy ochrany těchto osob s úpravou v Spolkové republice

Německo, Rakouské republice, Slovenské republice a Polské republice. Na základě

analýzy české i zahraniční právní úpravy jsou činěny návrhy de lege ferenda.

ABSTRACT

The Rigorous thesis deals with the issues of protecting witnesses and other

people participating in criminal proceedings in the Czech Republic, namely from the

perspective of the historical and legal development and, in particular, the applicable

legal provisions of the criminal code, the special Witness Protection Act and the Act on

the Police of the Czech Republic. Legal provisions regarding the protection of people

involved in criminal proceedings are compared with the corresponding provisions in the

Federal Republic of Germany, the Federal Republic of Austria, the Slovak Republic,

and the Republic of Poland.Finally, proposals de lege ferenda are presented based on

the analysis of the Czech and foreign legal provisions.
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1. ÚVOD

Trestní řízení má klíčový význam v rámci trestní politiky státu. Je prostředkem

k uplatnění trestního zákona, jehoţ účelem je chránit nejdůleţitější společenské zájmy

právě tím, ţe hrozí sankcemi za jejich porušení. Pro dosaţení účelu trestního řízení musí

být státem vytvořeny potřebné podmínky. Jakákoliv forma nátlaku na svědky, obviněné,

příslušníky Policie ČR, státní zástupce, soudce, znalce a tlumočníky, můţe od plnění

povinností a uplatnění zákonných oprávnění odradit a tak zjištění pachatele a jeho

spravedlivé potrestání ztíţit či úplněně znemoţnit. Z tohoto důvodu je nutné svědky a

další osoby zúčastněné na trestním řízení účinně a s vyuţitím všech právních prostředků

chránit a zamezit tak nezákonným vlivům na trestní řízení
1
.

Zejména boj proti organizovanému zločinu a proti dalším formám závaţné

trestné činnosti vyţaduje právní nástroje, které usnadní orgánům činným v trestním

řízení získávání informací, které mohou vést k odhalování a objasňování takovéto

trestné činnosti. Pro náleţité zjištění skutkového stavu věci je nezpochybnitelně důleţitá

výpověď svědka, zejména v případech, kdy je nedostatek věcných a listinných důkazů.

Výslech svědka je zároveň nejčastějším důkazním prostředkem v trestním řízení.

V průběhu trestního řízení se však stává, ţe svědci si najednou nevzpomínají na

podstatné okolnosti spáchaného trestného činu, své výpovědi mění nebo některé

podstatné informace orgánu činnému v trestním řízení vědomě zamlčí a to i přesto, ţe

před výslechem byli poučení o významu svědecké výpovědi a o trestněprávních

následcích křivé výpovědi. Z toho vyplývá, ţe svědci se daleko více neţ trestněprávní

sankce obávají útoku ze strany pachatele či pachatelů trestného činu.

Z této skutečnosti jednoznačně vyplývá závěr, ţe pokud stát na straně jedné

stanoví svědkovi povinnost svědčit, měl by na straně druhé vytvořit právní nástroje,

které budou svědka před nebezpečím ze svědecké výpovědi vyplývajícím chránit.

Zabezpečení ochrany svědků není zcela jistě jednoduchou záleţitostí. A to mimo

jiné i z toho důvodu, ţe je nutno hledat rovnováhu mezi povinnosti právního státu

zajistit ochranu občanů před kriminalitou a dodrţováním individuálních lidských práv a

1
Blíţe viz Důvodová zpráva k návrhu zákona o zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti s trestním

řízením. Obecná část. Tisk Poslanecké sněmovny č. 697
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svobod, tedy mezi zájmem na ochraně ţivota, zdraví, a dalších základních práv na

straně jedné a právem obviněného na spravedlivý proces a obhajobu na straně druhé.

Cílem této práce je zabývat se problematikou ochrany svědků a dalších osob

zúčastněných na trestním řízení tak, jak v České republice upravuje z. č. 141/1961 Sb.,

trestní řád ve znění pozdějších předpisů, z. č. 137/2001 Sb. o zvláštní ochraně svědka a

dalších osob v souvislosti s trestním řízením a o změně zákona č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, z. č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky,

ve znění pozdějších předpisů a rovněţ alespoň částečně tuto úpravu porovnat

s právními předpisy vybraných evropských zemí.

Tato rigorozní práce vychází z právní úpravy platné ke dni 31. 1. 2011.
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1.1. Pojem svědek, oběť trestného činu, další osoby v trestním řízení,

jejich práva a povinnosti, význam svědecké výpovědi pro trestní řízení

Zákon pojem svědka nedefinuje, vymezuje pouze jeho práva a povinnosti a

postup při provádění výslechu svědka. Svědek je osoba rozdílná od obviněného, která

byla vyzvána (předvolána) orgánem činným v trestním řízení, aby vypovídala o

tom, co je jí známo o trestném činu, jeho pachateli a o okolnostech důleţitých pro

trestní řízení (§97 TŘ);o okolnostech, které viděla, slyšela nebo jinak vnímala

svými smysly
2
.

V teorii a praxi trestního práva se někdy rozlišuje postavení svědka

v materiálním smyslu a ve formálním smyslu. Za svědka v materiálním smyslu je

povaţována fyzická osoba, která vnímala skutečnosti, jeţ mohou být podkladem pro

rozhodnutí orgánů činných v trestním řízení a která o nich můţe vypovídat. Svědkem ve

formálním smyslu je pak fyzická osoba, která jiţ má práva a povinnosti svědka podle

trestního řádu, tj. byla jiţ orgánem činným v trestním řízení předvolána k výslechu

anebo se sama či z podnětu některé ze stran dostavila k podání svědecké výpovědi

k orgánu činnému v trestním řízení.

Subjektem trestního řízení můţe být svědek pouze v tom případě, kdy uplatňuje

nárok na svědečné, tedy kdy uplatňuje v řízení vlastní procesní zájem. Pokud vystupuje

z úřední povinnosti, postavení subjektu řízení nemá.

Zákon (trestní řád) se snaţí zajistit, aby existoval co nejširší okruh osob, které

mohou být vyslýchány jako svědci. Nestanovuje podmínky svědecké způsobilosti a

nevymezuje okruh osob, které mohou být vyslýchány jako svědci. Svědkem tedy můţe

občan České republiky, cizí státní příslušník, dospělá osoba, mladistvá a nezletilá osoba,

osoba s duševními či fyzickými vadami. Stejně tak můţe být svědkem i poškozený,

přičemţ je subjektem trestního řízení a rovněţ i stranou trestního řízení.

Aby se někdo stal svědkem, musí být splněny následující podmínky:

a) Výpověď svědka musí být učiněna před orgánem činným v trestním řízení (§12

odst.1 TŘ)

b) Svědek musí být schopen správně vnímat a vypovídat o okolnostech případu

2
Císařová, D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vyd. Praha: ASPI. 2008. s. 316
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c) Svědek není obviněný

d) Svědkem není také spoluobviněný

e) Svědkem je osoba odlišná od orgánů činných v trestním řízení nebo jiné osoby činné

v téţe věci

f) Svědek je často osoba poškozená trestným činem - v takových případech je třeba

dbát na to, aby její výslech byl této skutečnosti přizpůsoben a aby byl brán ohled na

skutečnost, ţe jde o osobu, která má osobní zájem na projednání a výsledku řízení

g) Svědek je osoba odlišná od znalce. Znalec si opatřuje znalost skutečností, o kterých

má podávat na základě odborných znalostí posudek, teprve průběhem trestního

řízení a za jeho účelem, kdeţto svědek nabyl znalostí těchto skutečností bez

souvislosti s trestním řízením. Rozdíl mezi svědkem a znalcem nespočívá jen v tom,

ţe svědek na rozdíl od znalce nemá odborných znalostí, nýbrţ ve způsobu, jakým

nabývá znalosti skutečností

h) Novelou trestního řádu provedenou z. č. 265/2001 Sb. byla zpřísněna úprava

neslučitelnosti výkonu činnosti advokáta a svědka v téţe věci, v trestním řízení

nemůţe být obhájcem advokát, který v něm vypovídá jako svědek, podává znalecký

posudek nebo je činný jako tlumočník (35 odst. 3 TŘ)


[…]


bezpečnost
110

. Tedy pokud stát po občanovi poţaduje, aby jako svědek podal svědeckou

výpověď v trestním řízení, je povinností státu ochránit svědka před jakýmkoli zásahy

proti jeho ţivotu a zdraví. Stejně tak důleţité je i nalézt rovnováhu mezi právy a

povinnostmi svědka a právy a povinnostmi obviněného, aby snaha o zajištění práva

obviněného na spravedlivý proces nebyla nadřazována právu svědka na jeho ochranu.
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SUMMARY

This thesis deals with the protection issues of witnesses and other people

involved in criminal proceedings. Its primary focus is the assessment of the current

legal provisions represented by Act No. 141/1961 Coll., on judicial criminal

proceedings (criminal procedure code) and Act No. 137/2001 Coll., on the protection of

witnesses and other persons in connection with criminal proceedings.

The first, introductory chapter defines such terms as the witness, a criminal

offence victim, an aggrieved person, and the other people involved in criminal

proceedings such as the person who has given or should give an explanation, the

accused person, an expert, an interpreter, the defence counsel, a person close to the

witness and to people involved in the criminal proceedings. It summarises their rights

and duties, while defining the significance of testimony as the most frequent means of

evidence in criminal proceedings.

The second chapter deals with the historical development of the protection of

witnesses and other people involved in criminal proceedings. The undercover witness

statute was first introduced to the criminal code by Act No. 292/1993 Coll., with effect

only from 1 January, 1994. Thereafter, the legal provisions on undercover witnesses in

the criminal code have been amended several times. Act No. 183/1991 Coll., on the

Police of the Czech Republic did not provide for any extra protection of people

endangered in connection with criminal proceedings beyond routine police activities.

The special protection of witnesses and other people involved in criminal proceedings

was only implemented by Act No. 137/2OO1 Coll., with effect from 1 July, 2001.

Chapter three is dedicated to the current legal provisions on the protection of

witnesses and other people in connection with criminal proceedings from the

perspective of Act No. 141/1961 Coll., on judicial criminal proceedings (criminal

procedure code), Act No. 137/2001 Coll., on the protection of witnesses and other

persons in connection with criminal proceedings, Act No.273/2008 Coll., on the Police

of the Czech Republic, and Act No. 274/2008 Coll., amending some Acts in relation to

adoption of the Act on the Police of the Czech Republic, and briefly even according to
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the legal acts of the European Union. Undoubtedly, great progress was made by Act No.

137/2001 Coll., allowing not only to protect witnesses, but other people as well whose

protection had practically been impossible before the Act was adopted. Act No.

273/2008 Coll., has introduced a new statute of short-term protection which is not

bound to the person's involvement in the criminal proceedings. Act No. 274/2008 Coll.,

besides other things, has strengthened the protection of police officers acting as

undercover witnesses in criminal proceedings.

Chapter four elaborates on the judicature of the Constitutional Court of the

Czech Republic, the Supreme Court of the Czech Republic as well as the European

Court of Human Rights pertaining to the applicability and admissibility of evidence –

the interrogation of undercover witnesses.

Chapter five is an overview of legal provisions on witness protection from the

Federal Republic of Germany, the Federal Republic of Austria, the Republic of Poland

and the Slovak Republic. All of those states are a fair way ahead of the Czech Republic

regarding the respective legal provisions, and their legal systems incorporate the

principal witness statute.

Chapter six amends the draft bills "de lege ferenda", namely with respect to Act

No. 141/1961 Coll., Act No. 40/2009 Coll., Criminal Code, and Act No. 137/2001 Coll.

Attention is paid to the introduction of the principal witness statute intended as a

motivation factor for former criminal gang members, raising the willingness of the

accused to co-operate with prosecuting authorities in order to increase the efficiency

and success rate of the State's measures to combat organised crime.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

LZPS – Listina základních práv a svobod, vyhlášená usnesením předsednictva ČNR ze

dne 16.12.1992 jako součást ústavního pořádku České republiky pod č. 2/1993 Sb., ve

znění zákona č. 162/1998 Sb.

Úmluva – Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod a Protokoly na tuto

Úmluvu navazující (Úmluva byla publikována pod č. 209/1992 Sb., protokol č. 9 pod

č. 41/1996 Sb., protokol č. 11 pod č. 243/1998 Sb. a protokol č. 13 pod č. 114/2004 Sb.

m. S.)

MPOPP – Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (publikovaný pod č.

120/1976 Sb.)

Ústava – Ústava České republiky ze dne 16.12.1992 č. 1/1993 Sb., ve znění ústavních

zákonů č. 347/1997 Sb., č. 300/2000 Sb., č. 395/2001 Sb., 448/2001 Sb.a č. 515/2002

Sb.

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů

TZ – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

TZk – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZA – zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů

ZSVM – zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládaţe za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeţe a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve

věcech mládeţe), ve znění pozdějších předpisů

ZOS – zákon č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti

s trestním řízením a o změně zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

ZPČR – zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů

ESLP – Evropský soud pro lidská práva se sídlem ve Štrasburku
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