Posudek vedoucího práce na rigorózní práci
Mgr. Lenky Wágnerové na téma

„Ochrana svědků a dalších osob zúčastněných na trestním řízení“

I. Kandidátka předložila rigorózní práci čítající 177 číslovaných stran textu včetně úvodních

stran, obsahu, seznamu pramenů a zkratek. Vlastní text práce činí 158 stran. Zvolená

problematika není v odborné literatuře komplexně zpracována na odpovídající úrovni, ačkoliv

je to téma zajímavé a aktuální. Snad jen s výjimkou díla Mariniho (Marini, M. Utajený svědek

a zvláštní ochrana svědka. Praha: Linde, 2008), které lze považovat za vhodný vstup do

problematiky. V poslední době se stává ochrana svědka předmětem rostoucího zájmu odborné

veřejnosti, zejména v souvislosti s institutem korunního svědka a ochranou svědka - oběti.

Autorka si za cíl práce vytkla zkoumání problematiky ochrany svědků a dalších osob podle

trestního řádu a některých dalších právních předpisů a porovnání této úpravy s právní úpravou

vybraných evropských zemí.

II. Obsah práce tvoří vedle úvodu a závěru 5 částí, když každá z těchto částí je dále členěna.

Kandidátka přitom přechází od obecnějšího pojednání, kde vymezuje pojmy (úvod) a vývoj

právní úpravy (kapitola 2), k výkladu o právní úpravě de lege lata (kapitola 3) a její

interpretaci v judikatuře Nejvyššího soudu ČR, Ústavního soudu ČR, jakož i Evropského

soudu pro lidská práva (kapitola 4). Následuje srovnání s právní úpravou v zahraničí – SRN,

Rakousko, Slovensko, Polsko (kapitola 5). Práce logicky vyúsťuje v návrhy de lege ferenda

(kapitola 6). Takové rozvrhnutí práce je logické a přehledné.

III. Práce se řadí mezi práce standardní úrovně, a to jak po stránce obsahové tak formální.

Místy je práce až příliš popisná, když obsahuje reprodukci zákonných ustanovení či soudních

rozhodnutí. Komentářové zpracování vývoje právní úpravy není úplně vhodné pro tento typ

kvalifikační práce. Inspirace dílem M. Mariniho je zjevná. Názory autorky prezentované

v práci odpovídají dostupné literatuře. Citace jsou však zpracovány nedbale, rigorozantka jim

nevěnoval patřičnou pozornost, nejsou ani jednotné. Počet citací (cca 110 citací) je také nižší,

než by odpovídalo obsahu práce.

Zahraniční literatura byla využita sporadicky. To je udivující s ohledem na kapitolu o

zahraničních právních úpravách. Vycházet pouze ze znění právní úpravy v tom kterém státě

bez znalosti širších souvislostí může být zavádějící. Proto je podle mého názoru žádoucí, aby

rigorozantka pracovala minimálně s dostupnými komentáři, jež jsou k dispozici v knihovně

Právnické fakulty UK.

Stylisticky a jazykově je práce na dobré úrovni, pouze místy se objevují chyby gramatické či

pravopisné. Prohřeškem proti českého jazyku je např. na straně 157 nesprávné rozlišení

pojmů statut a status a jejich správné skloňování (1 pád. – statut a 2. pád - statutu, ale 1. pád –

status a 2. pád statusu).

Práce je tedy především popisná, avšak i přesto je vcelku zajímavá, neboť podává ucelený

přehled o právní úpravě a problémech ochrany svědků v trestním řízení.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

Rozveďte náměty de lege ferenda, především možnost rozšíření ochrany i na příbuzné

ohrožené osoby a na policisty, státní zástupce a soudce, což považuji za velmi

diskutabilní.

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce, i přes výše uvedené dílčí výhrady, jistě

splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě.

V Praze dne 29. března 2011

Doc. JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.
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